News Release

東京都渋谷区道玄坂１－９－５ 渋谷スクエア A 12F TEL：03-5459-8185  FAX：03-5459-8186
URL： http://www.vege-fru.com/ E-MAIL：koho@vege-fru.com

 本件お問合せ先：一般社団法人 日本野菜ソムリエ協会 広報部 松元・河野

                              2012 年 8 月 27 日
報道関係者各位

日本野菜ソムリエ協会（東京都渋谷区：理事長福井栄治/以下当協会）は、2001 年 8 月より

「野菜ソムリエ」の資格認定・育成を行っております。

当協会では、理念の一つである「農業を次世代に継承していく」ために、“農業活性化プロジ

ェクト”を立ち上げ、様々な活動をしております。8月 25 日（土）に第 11 回「野菜ソムリエサ

ミット」テーマ“エダマメ”を開催いたしました。

全国から 15 組の「エダマメ」の生産者様に出展いただき、「野菜ソムリエ」約 50 名(東京・

名古屋・大阪)が厳正に審査を行い、このたび審査結果が出ましたのでお知らせ致します。

枝豆「湯あがり娘」/ファーマーズ・グループ東久留米 篠宮ひとし

（東京都北多摩）

   ◆ 野菜ソムリエ サミット結果発表 ◆（※敬称略）

食味評価部門 生産者情報未開示で食味（食感・コク・甘み・香り）評価

大賞 第 1 位 天狗印枝豆「味緑」

沼田利根蔬菜出荷組合 林功 生産管理：有限会社 塩野商店

（群馬県 北毛地域）

入賞

第 2位 だだちゃ豆/松浦敏（山形県鶴岡市）

第 3位 だだちゃ豆/冨樫藤左衛門 冨樫俊悦（山形県鶴岡市白山）

第 4位 まさおちゃん/農園 貞太郎 遠藤貞良（山形県鶴岡市・酒田市）

第 5位 仁助屋ちゃ豆/仁助屋 渡部正規（山形県酒田市）

購入評価部門 生産者情報開示し（思いや生産方法へのこだわりへの共感・パッケージなど）総合評価

大賞 第 1 位 新潟美人

株式会社 曽我農園 曽我新一（新潟県新潟市）

入賞

第 2位 八尾 えだまめ/結城農園 結城拓也（大阪府八尾市）

第 3位 天狗印枝豆「味緑」/沼田利根蔬菜出荷組合 林功

 生産管理：有限会社 塩野商店（群馬県 北毛地域）

第 4位 だだちゃ豆/冨樫藤左衛門 冨樫俊悦（山形県鶴岡市白山）

第 5位（同点 2 組） 仁助屋ちゃ豆/仁助屋 渡部正規（山形県酒田市）

第 5位（同点 2 組）  枝豆「湯あがり娘」/ファーマーズ・グループ東久留米

篠宮ひとし（東京都北多摩）

速報！第 11 回「野菜ソムリエ サミット」（テーマ：エダマメ）

～審査結果発表！～

＊野菜ソムリエサミットとは
：野菜ソムリエ・青果流通業界に関わる修了生などが、生活者の視点から農産物の評価を行い、
その声を生産者にフィードバックする事で、生活者と生産者をつなぐことのできる品評会です。

＊目 的
：野菜や果物を始めとした農産物の更なる品質向上に貢献します。評価されるべき農産や生産者の
発掘と支援活動を推進します。生活者の側に立った新しい農産物の評価基準の確立を目指します。